
Policie ČR 
pprap. Martin Gőrner 



Policie České Republiky 

• Od roku 1993, po rozdělení Československa, 

byla vytvořena Policie ČR tak, jak jí známe 

dnes.  

• Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České 

republiky 

 



Úkoly PČR? 

• chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, 

• prosazovat zákonnost, 

• chránit práva a svobody osob, 

• preventivně působit proti trestné a jiné 

protiprávní činnosti a potírat ji, 

• usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti. 

 



• Policejní prezident ČR 

• genmjr. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý 

• Ve funkci od 12.4.2014 

• Podřízen ministrovi vnitra 

 



Služební slib PČR 

• „Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby 

budu nestranný a budu důsledně dodržovat právní a 

služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a 

nikdy nezneužiji svého služebního postavení. Budu se 

vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním 

neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. 

Služební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě a 

nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky 

nasadit i vlastní život.“ 



Policista? 

• Prokázání k policii 
 

12 z.č.273/2008 Sb. 
• 1 - Při provádění úkonu je policista povinen prokázat svou příslušnost k policii služebním 

stejnokrojem, služebním průkazem nebo odznakem policie, na kterých musí být zřetelně 

viditelné identifikační číslo. Zaměstnanec policie je při provádění úkonu povinen prokázat 

svou příslušnost k policii průkazem zaměstnance policie se zřetelně viditelným identifikačním 

číslem 

• 2 - Pokud povaha nebo okolnosti úkonu neumožňují prokázat příslušnost způsobem podle 

odstavce 1, prokáže policista svou příslušnost k policii ústním prohlášením „policie“; to 

neplatí, brání-li povaha nebo okolnosti úkonu také ústnímu prohlášení. Způsobem podle 

odstavce 1 se policista prokáže ihned, jakmile to okolnosti úkonu dovolí. 

• 3 - Povinnost prokázat příslušnost k policii nemá policista, který tuto příslušnost oprávněně 

zastírá. 

 





PČR 

• 14 krajských ředitelství PČR   



Organizační struktura KŘP 



Struktura ZJ 





Pořádková policie 

• Pořádkové, zásahové a pohotovostní 

jednotky (OOP, OHS, PMJ, SPJ, ZJ) 

• Poříční a železniční oddělení, 

policejní potápěči 

• Služební kynologie a hipologie 

 



Obvodní Oddělení PČR 
• vykonávají svou činnost především následujícími formami: 

• Dozorčí službou, která je vykonávána nepřetržitě, zajišťuje akceschopnost oddělení a 

navazuje na činnost operačního střediska okresního (obvodního či městského) ředitelství 

policie. Dozorčí službou je zajištěn nepřetržitý styk základních útvarů se státními orgány, 

organizacemi a občany, neboť dozorčí služba je zpravidla prvním místem, kam se obracejí se 

svými stížnostmi, žádostmi, podněty či oznámením o trestném činu. 

•  Obchůzkovou službou vykonávanou v určených částech území obvodního (místního) 

oddělení, která je zaměřena zejména na dohled nad dodržováním veřejného pořádku, na 

ochranu bezpečnosti osob a jejich majetku, předcházení a zabraňování páchání trestné 

činnosti, odhalování trestných činů a přestupků, pátrání po osobách a věcech a provádění 

prvotních opatření na místě činu. 

• Hlídkovou službou, která je vykonávána v určitých úsecích nebo na stanovištích s cílem 

chránit bezpečnost osob a jejich majetku, předcházet a zabraňovat porušování veřejného 

pořádku a páchání trestné činnosti, zakročovat proti osobám dopouštějícím se protiprávního 

jednání, řeší přestupky a dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a činí opatření 

při jeho porušení. 

• Procesní činností, která je zajišťována zejména plněním úkolů na úseku trestního, 

přestupkového a správního řízení a administrativní činností ( výkon spisové služby, hlásná 

služba, vkládání dat do informačních systémů a pod.) 

• Preventivní činností, spoluprací a součinností s dalšími orgány a organizacemi, jako např. 

orgány činnými v trestním řízení, některými správními orgány, obecními úřady a jejich orgány 

pro ochranu veřejného pořádku, např. obecní (městskou) policií apo 

 



Prvosledové hlídky OHS(PMJ) 
V současné době více jak 120 hlídek v 

ČR 

Vybavení 

Rychlost zákroku 

Větší rozsah výcviku 

 

 

 







Útok v Uherském Brodě a zásah policie 

krok za krokem 

 
• 12:30 - Útočník vešel do restaurace Družba. 

• 12:38 - Policie přijala první oznámení o střelbě. 

• 12:47- Operační důstojník předal informaci a na místo vyrazila hlídka 
uherskobrodské policie. 

• 12:50- Hlídka od restaurace Družba oznámila, že po ní útočník střílí. 

• 12:56 - Útočník volal na linku Krimi zpráv. 

• 13:00 - Policejní jednotky obsadily okolí restaurace. 

• 14:16 - Starosta Uherského Brodu hovoří živě ve vysílání ČT24. 

• 14:23 - Situace se natolik vyhrotila, že padlo rozhodnutí o zásahu. 
Zásahová jednotka vnikla do restaurace. Vzápětí zjistila, že se někdy 
během akce útočník zastřelil. 



Služba dopravní policie 

• Dohled na silniční provoz 

• Dopravní nehody 

• Dopravní inženýři 

• Dálniční oddělení 



Operační středisko 



Služba kriminální policie a 

vyšetřování 

• Obecná SKPV (činy proti životu a zdraví, 
majetku, proti svobodě a lidské důstojnosti) 

• Hospodářská SKPV (činy proti měně, 
hospodářské kázni nebo t.č. daňové) 

• Operativně pátrací činnost (hledané 
pohřešované osoby) 

• NPC, ÚOOZ, ÚOKFK 

 



Zdroje 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

• Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů 

• KOMÁREK, Jindřich - OHERA, Michal: Činnost 

policistů některých celorepublikových útvarů 

• KOMÁREK, Jindřich: Činnost policistů 

některých celorepublikových útvarů; Útvar pro 

odhalování organizovaného zločinu. 




